FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

- -
CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATTVO POR
EXCIPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MTINICIPAL N."
339 DE 01 DE NIARÇO DE 2000.

Pelo presorte Instrumento de Contrato Administrâtivo para admissão tempoÍária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art. 37, lV da Constituição Federal, do Artigo 97, inciso
VII da Constituição Estadual. da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n'003/2025, bem cotno pela PorlaÍia n." 01412025 de 02 dejaneiro de 2025, de urn

lado o Municipio de Frei Miguehnho, Estado de Pernambuco, pessoajurídica de Direito Público,

inscrito no CNPJ sob o n" I1.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy, ín,
Centro, Frei Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato Íepresentado pelo Exceleníssirno Senhor

JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro. casado, empresário, portador da Carteira de

Idenhdade nf 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07, residente no

Condominio Villas Residence, estaçâo experimental, s/n. a06, Surubim-PE, do outro lado, o Sr.

JORGE LUiS BARBOSA DE ANDRADE, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua

Maria Brasiliana Cardoso, no 70, Surubim. portador da Cédula de ldentidade sob o n.'2.996.255
SDS/PE e Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o n.'418.613.454-53 doravante

denominados Contratante e Contratados, respectivament€, nas condições e cláusulas abaixo:

(]LÁIISULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

Prestará sewiços a CONTRÂTANTE, no âmbito paÍa atendeÍ a situação de excepcional hteresse
público, conforme as leis que âutorizam a excepcionalidade pâÍa as contratações por tempo

determinado, cuja necessidade de contrataçâo de: Profissional devidamente qualificado para

trabalhar como Professor Il. lotado na Escola Luiz Pereira Alves, Povoado Lagoa de João Carlos,

neste Municipio.

ST B('I,ATIST I,T\ PRIl\I EI R,\

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência

de profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional

interesse público.

SI,iBCLATISIII,A SEGTlNDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem local previamente determinado pelo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de l50h (cento e cinquenta) horas mensais.

CLÁT]STILA SEGTINDA _ D1O RF],GIME JT]RIDICO

O presente instrumento tem natureza de ContÍato Especial de Direito Administrativo, sendo então

regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'33912000, de 01 de março de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

O contratado receberá mensalmente do contratante. a importância de R$ 1.518,00 (Unr mil

quinhentos e dezoito reais), inclusos na folha de pagamento dos dernais servidores deste municipio,
i serão reajustados na mesna época e percentual concedido ao funcionalismo Público Municipal.

t{'-::i0-

-íG,n*--

CONTBAIO

DT

lllll' -r
-!

Ay. PresidÊút. Kcntr.dy, 275 lC.ntro lFÍei Migu.litrho - PE I Fooc/Fsr: (81) 3751.1107 I CNPI: I1.36t.854/0001'1

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI T$IGUELII{H§
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais correspondentes ás
contribuigões previdenciárias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁUSULA QUARTA- Do PRAzo

0 referido contrato terá o prazo de I I (onze) rneses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do
aÍigo 5', da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QUINTA- DAs OBRIGAÇÕES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais
necessários para o exercício de seu oficio.

S TBCLAUSU LA PRIMEIRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveÍes funcionais aplicáveis aos servidores municipais,
submetendo-se, inclusive, no que couberenl às sanções disciplinares.

SIJBCLAIISIII,A SEGIiNDA

A fiscalização da execugão dos serviços prestados pelo contlatado será efetuada pela contratarte
atlavés da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Secrettári4 Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁLISULA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste Con8ato coÍrerão por conta da dotagâo orçamentiiria vigenÍe
no orçamento atual do Municipio de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTTMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

SUBCLAUST]LA PRIMEIRA

O presente contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, tão logo seja declarado
por ato oficial da mesma, o término da situação de excepcional interesse público.

A CONTRATADA poderá a qualquer tanpo, rescindir o presente instrumento, desde que requerla
por escrito o seu afastamento de suas atividades o Prefeito do Município

CLÁUSULAOITAVA

Av. PÍesiden€ Kcntredy, 275 | Ccntro I FÍei Miguelinho - PE I FondFsr: (81) 3?51.I l0? I CNPJ: I1.361.8i410001-I0

''

O presente Contrato Administrativo terá eficácia fiadq sem geÍÍu direito a qualquer indenizagão
ou reclarnação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco - TCE/PE desde a ocasião ern que vier a ser publicada a decisão no Diário
Oficial do estado.

SUBCLAUSULA SEGUNDA

FREI frfIIGUELINH§
CUIDÂNDO DÂ NOSSA GÊNTE! -)".i;.ffi

Aran,,,r lD O. * í\ 5Â,,".ffi
CPF: i l9 4

^.4:'aCç
t' O1 I

E, por estarem assim justos e contralados, firmam o presente Contrato em duas vias de igual teor e
form4 na presença de duas testemuúas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho, em 03 de fevereiro de 2025

JOSE E FRANÇA
CO ANTE

TESTIMUNHAS:

NOME:
CPF: 4Lf i.!'3;' a)\ -iJ

Àv. PrÊlideffe KeoDedy, 275 I C.otto I FÍei Mi$êtiúo - PE I §otrrF8x: (81) 3751.1l0? I CNPJ: I1.36t.t54/0001-10

PREFEITURA MUNICIPÂL DE

As paltes contratantes por estareÍn de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucri Estado de Pemambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execução deste contrâto, renunciando a quâlquer outÍo por mais privilegiado que o seja.

I

Ír* Ll E--,?*-"/^ a4 4-/c*,(t
/Jodcr, LUis BARBosA DE ANDRADEJ coNTRÀTADo

'D A.a -Q^.